
CADERNO 9  13TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2011

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 30.08.2011, a servidora MITHIA TALLIA 
LAURIENE GURJÃO AMARAL, matrícula n°57198253/1 cargo 
AGENTE DE PORTARIA da UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO para o CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 850 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°290233/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31.08.2011, a servidora TALITA 
CORREA DA SILVA, matrícula n°54189318/1 cargo MÉDICO 
do LABORATÓRIO CENTRAL para o CENTRO DE SAÚDE NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 851 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, considerando o teor do processo n°27459/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora GRAÇA MACIEL BOL, matrícula 
n°92150/2 cargo ENFERMEIRO do CENTRO DE SAÚDE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE.

PORTARIA N° 852 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°327542/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 26.08.2011, a servidora ANGELA 
CRISTINA LAGO PINTO CRUZ, matrícula n°2009447/1 cargo 
AGENTE DE SAÚDE do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 853 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°288684/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora NILCÍRIA CECÍLIA PEREIRA PACHECO, 
matrícula n°54194699/1 cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO do 
LABORATÓRIO CENTRAL para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 855 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°299267/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.08.2011, a servidora SUZY AUGUSTA 
GOUVEIA PROENÇA LOPES, matrícula n°5661099/4 cargo 
FARMACÊUTICO do LABORATÓRIO CENTRAL para o GABINETE 
DO SECRETÁRIO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

PORTARIA N° 856 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°182600/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.10.2011, a servidora CARLA GISELE 
RIBEIRO GARCIA, matrícula n°5650046/2 cargo TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE para 
o 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 857 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°337521/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 25.07.2011, a servidora SHELRE 
RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula n°57200283/1 cargo 
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO do 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 858 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°266593/2011.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CARLOS JOSÉ DA FONSECA CUNHA, 
matrícula n°5635764/1 cargo AGENTE DE PORTARIA da 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE para a SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO.

PORTARIA N° 859 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°343144/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.09.2011, o servidor THIAGO COUTO 
PENNA, matrícula n°57206164/1 cargo CHEFE DE CENTRO DE 
SAÚDE da DIRETORIA OPERACIONAL para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 860 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°344970/2011.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ GUILHERME FARES GADELHA, 
matrícula n°5444420/2 cargo CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE da 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA N° 861 DE 02 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°297086/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 30.08.2011, o servidor RICARDO 
FRÓES CAMARÃO, matrícula n°54196335/1 cargo MÉDICO 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para o 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 05.09.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278937

PORTARIA: 2663
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO NAS ACOES DE CONTROLE 
DA HANSENASE PARA PROFISSIONAIS DE SAUDE DOS 
MUNICIPIOS DO 4° CRS - CAPANEMA, EM CUMPRIMENTO DO 
PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA HANSENIASE. FONTE: 
0349001835.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
562350/CARLOS ALBERTO VIEIRA DA CRUZ (MEDICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA N° 2025, DE 30 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278916

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização dos 
contratos;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RAIMUNDO ASSIS VARELA JUNIOR, 
matrícula n° 122.980-1 para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

020/2011 EMPRESA TIMBÓ 
COMÉRCIO E 

EMPREENDIMENTO 
LTDA - ME.

Contratação de Empresa 
de Engenharia para 

execução dos serviços 
de reforma para 

entrega do prédio do 
DSES, em Belém- PA 

, de acordo com o 
Anexo  I  integrante 

do instrumento 
convocatório.

R$ 12.744,68 18/08/2011 
a 

18/12/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 30 
DE AGOSTO DE  2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278922

PORTARIA: 2672
Objetivo: CONDUZIR A TECNICA JAIRA BRITO QUE IRA REALIZAR 
O MONITORAMENTO RAPIDO DE COBERTURA VACINAL DA 
CAMPANHA DE SEGUIMENTO CONTRA O SARAMPO E A 2ª ETAPA DA 
CAMPANHA CONTRA A POLIO NOS MUNICIPIOS DE CASTANHAL, 
MARACANA E IGARAPE-ACU - 3º CRS. FONTE: 0349001399.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748291/CLAÚDIO JOSÉ GOMES CORRÊA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279151

CONVÊNIO: 11
Exercício: 2011
Objeto: Viabilizar a realização do “VI Congresso Paraense de 
Gastroenterologia- GASTROPARÁ, juntamente com a iV Jornada 
de Gastroenterologia Pediátrica - GASTROPED, II Jornada de 
Nutrição em Gastroenterologia- GASTRONUTRI, I Jornada 

de Oncologia Digestiva- GASTRO ONCOLOGIA; I JOrnada de 
Endoscopia Digestiva- GASTRO ENDOSCOPIA e I Jornada de 
Videolaparoscopia- GASTRO VIDEO”.
Valor Total: 26.240,00
Assinatura: 02/09/2011
Vigência: 02/09/2011 a 02/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    335039              0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE MÉDICO CIRÚRGICA DO PARÁ
Endereço: Psg Bolonha, 134
CEP. 66053060 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N°2026, DE 30 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279152

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização dos 
contratos;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RODSON MARTINS DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 5842271-2 para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo no âmbito do Hospital Regional de Tucuruí, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

015/2011 EMPRESA CETEPA 
– COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA A 
SAÚDE LTDA

Contratação de Empresa 
prestadora de Serviços de 
manutenção Corretiva e preventiva 
com inclusão de Insumos para 
o equipamento automatizado 
VITROS 250 de propriedade da 
SESPA instalados nos Laboratórios 
dos Hospitais Regionais de Tucuruí, 
Abelardo Santos, Conceição do 
Araguaia, Cametá e Salinópolis, 
para a realização de dosagens 
bioquímicas automatizadas, com 
inclusão de insumos, assistência 
técnica e científica local, de acordo 
com o Termo de Referência.

R$ 2.521.999,92 27/07/2011
 a 

27/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 30 DE AGOSTO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279207

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 19600/23.08.2011
NOME : GRAÇA NAZARÉ LIRA DE ABREU
MATRICULA : 95273/1
CARGO :TÉC. EM SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 30.07.2011 a 27.01.2012 .

L.M. 19603/29.08.2011
NOME : SIMONE CRISTINA GAIA DE SANTANA CASTRO
MATRICULA : 54191366/1
CARGO :ATEND. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
PERÍODO :18.08.2011 a 01.09.2011 .

L.M. 19614/30.08.2011
NOME : MÁRCIO ALVES DOS SANTOS
MATRICULA : 5483298/2
CARGO :TÉC. DE PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO :18.08.2011 a 06.09.2011 .

L.M. 115434A/18.08.2011
NOME : MARIA MARLENE DE MENDONÇA
MATRICULA : 94269/1
CARGO :TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : UM AUGUSTO CHAVES RODRIGUES
PERÍODO : 26.07.2011 a 31.08.2011 .

L.M. 115817A/24.08.2011
NOME : TEREZINHA DE JESUS ARAUJO DA SILVA
MATRICULA : 83313/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 19.08.2011 a 07.09.2011 .

L.M. 115722A/23.08.2011
NOME : CARLOS AFONSO GEMAQUE DE LIMA
MATRICULA : 721034/1
CARGO :ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO : CS GUAMÁ
PERÍODO :16.08.2011 a 30.08.2011 .


